
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO URBANISTICA 

 

N. 80 del 14/09/2017 

 

 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica di 

         varie vie comunali. Aggiudicazione definitiva mediante affidamento 

         diretto - CIG  ZC11FE4BC0. 

 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

Visto lo Statuto del Comune;  

 

Visto il Decreto Sindacale del 04.08.2015 con la quale è stata confermata la 

responsabilità del servizio tecnico opere pubbliche; 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 9 Giugno 2014, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata al Sindaco la Responsabilità del Servizio Economico-finanziario; 

 

Visto il Regolamento comunale sull’acquisizione di beni, servizi e lavori in 

economia; 

 

Visto il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2017, approvato con 

Delibera di Consiglio n° 7 del 20.03.2017; 

 

Vista altresì la Delibera di Giunta n° 19 del 11.09.2017 avente ad oggetto 

“Variazione al bilancio di previsione 2017/2019”; 

 

Premesso che la Regione Piemonte Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, 

Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e Logistica, in data 21.04.2017, 

con riferimento alla legge regionale 14.4.2017 n. 6, ha provveduto ad emettere 

un avviso per l’inoltro di istanze di finanziamenti a favore dei comuni 

piemontesi destinati alla manutenzione straordinaria, sistemazione e nuova 

costruzione di strade comunali o intercomunali; 

 

Dato atto che, sulla base di tale indicazioni, il Comune di Germagno ha 

provveduto ad inoltrare apposita richiesta, secondo il modulo allegato, 

predisposta in forma editabile e inviata in data 06.05.2017 a mezzo posta 

elettronica certificata alla Regione Piemonte, per l’ammissione al finanziamento 

per “Lavori di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica di 

varie vie comunali”; 

 

Visto che con Determina Dirigenziale n. 1729 in data 09.06.2017 la Regione 

Piemonte Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, 

Protezione civile, Trasporti e Logistica ha approvato le graduatorie delle 

domande di contributo, inserendo il Comune di Valstrona tra gli enti 

finanziabili come da allegato 11 alla predetta determina; 

 



Dato atto che con Determina n. 68 del 18.07.2017, era già stato affidato 

all’Ing. Renato Clementi della Ditta Baboo Energy Service Company srl, con 

studio in Omegna, Via Prati 1,l’incarico per la progettazione e direzione dei 

lavori delle opere in argomento; 

 

Vista dunque la Delibera di Giunta n° 20 del 11.09.2017 avente ad oggetto 

“Approvazione progetto definitivo-esecutivo dei ““Lavori di riqualificazione 

degli impianti di illuminazione pubblica di varie vie comunali”; 

 

Visto il progetto definitivo-esecutivo in data settembre 2017 redatto dall’ 

all’Ing. Renato Clementi della Ditta Baboo Energy Service Company srl, con 

studio in Omegna, Via Prati 1, per l’importo complessivo dell’opera di € 

29.670,00; 

 

Considerato che l’articolo 14 della L.R. n. 6/2017 impone l’esigibilità degli 

impegni conseguenti entro il 2017 e che ai beneficiari dei contributi è 

richiesto di certificare entro il 1 dicembre 2017 la liquidabilità delle spese, 

pena la revoca del contributo; 

 

Dato atto che la scelta del contraente è stata effettuata con lettera di invito, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), ritenuto il metodo più coerente con la 

tipologia e l’entità dei lavori nonché in rapporto all’attuale organizzazione 

degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure; 

 

Presi opportuni contatti con la Ditta Rtm snc di Omegna, la quale si è 

dichiarata disponibile all’effettuazione dei lavori di cui trattasi, come da 

preventivo di spesa ns. Prot. 1975 del 12.09.2019, dell’importo di € 21.490,00 

(IVA 22% esclusa); 

 

Dato atto che l’impresa è in possesso dei requisiti di capacità economico 

finanziaria e tecnico-organizzativa, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 50/2016; 

 
 Ritenuto pertanto di affidare i “Lavori di riqualificazione degli impianti di 
illuminazione pubblica di varie vie comunali”, alla Ditta Rtm snc di Omegna, per 

un importo di € 21.490,00  esclusa IVA 22% di legge; 

 

Dato atto che l’opera è finanziata con contributo concesso dalla Regione 

Piemonte Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, 

Protezione civile, Trasporti e Logistica, come da Determina Dirigenziale n. 1729 

in data 09.06.2017; 

 

Valutato che fanno carico all’impresa gli oneri del cartello di cantiere e del 

piano di sicurezza fisica dei lavoratori in conformità a quanto previsto dalla 

vigente normativa; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, 

espressa dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 

4° del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000; 

 

Precisato che il perfezionamento contrattuale è definito mediante scambio di 

corrispondenza tramite posta elettronica certificata in osservanza dell'art. 32 

comma 14° del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare i lavori di riqualificazione degli impianti di illuminazione 

pubblica di varie vie comunali alla Ditta Rtm snc di Omegna, per l’importo 

di € 21.490,00 oltre ad € 4.727,80 per IVA al 22%  e quindi per un totale 

di € 26.217,80; 

 



2) Di stabilire, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 

18/04/2016 e s.m.i. quanto segue: 

· il fine che il contratto intende perseguire è quello di 

assicurare il rendimento energetico della pubblica 

illuminazione; 

· l’oggetto del contratto è la riqualificazione degli impianti di 

illuminazione pubblica di varie vie comunali; 

· il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello 

scambio della lettera commerciale in osservanza dell'art. 32 

comma 14° del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

· le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera 

commerciale; 

· il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in 

narrativa, qui integralmente richiamati; 

 

3) di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento 

non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., poiché si tratta di affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del medesimo decreto legislativo; 

 

4) di dare atto che il perfezionamento contrattuale è definito mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, in osservanza 

dell'art. 32 comma 14° del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 

5) di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della 

L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 

conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 

del citato articolo; 

 

6) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è l’Arch. 

Alessandro Recupero; 

 

7) di prenotare la somma di € 26.217,80=, per quanto sopra specificato, 

all'intervento codice meccanografico 8.01.2.205 codice livello 5 piano 

finanziario U.2.05.99.99.999 sul bilancio corrente esercizio; 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tecnico- Urbanistica 

f.to Arch. Alessandro Recupero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Viso, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267. 

 

Germagno, lì 14/09/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Sebastiano PIZZI  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 20/09/2017 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 20/09/2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 20/09/2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 


